
Ročník 1940 139

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 16. Vydána dne 10. února 1940.
Cena: K l'~.

Obsah: (48. a 49.) 48. Nařízení o zřízení plánovací komise pro hlavní město Prahu a okolí. — 
49. Vyhláška o zásobování útvarů a ústavů vládního vojska a bezpečnostních sborů Protekto
rátu Cechy a Morava.

48.
Vládní nařízení 

ze dne 25. ledna 1940
o zřízení plánovací komise pro hlavní město 

Prahu a okolí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

ČÁST PRVNÍ.

Plánovací komise.

§ 1.
Zřízení a úkol.

_ C1) Aby bylo docíleno jednotného a orga
nického prostorového rozvoje v pražském plá
novacím prostoru (§2), zřizuje se plánovací 
komise pro hlavní město Prahu a okolí (plá
novací komise) se sídlem v Praze.

(2) Úkolem plánovací komise jest poříditi 
celkové plánování pro pražský plánovací pro
stor podle tohoto nařízení a dávati podnět 
k jeho provádění v rámci pohotových finanč
ních prostředků.

(3) Plánovací komise spolupůsobí při vy
pracování stavebněprávních předpisů, vzta
hujících se na pražský plánovací prostor.

(4) Všechny veřejné úřady a orgány, 
zvláště také hlavního města Prahy, mají po- 
skytovati plánovací komisi anebo orgánům 
nebo osobám (§ 5) jí pověřeným potřebnou 
úřední a správní pomoc.

§ 2.
Pražský plánovací prostor.

í1) Pražský plánovací prostor zahrnuje

kromě hlavního města Prahy tyto obce (číta
jíc v to všechny osady) :

1. v soudním okrese Praha-sever: 
Horoměřiee, Husinec, Dolní Chabry, Kle-

cany, Lysolaje, Velké Přílepy, Roztoky, Sta- 
tenice, Suchdol, úholičky, únětice, Zdiby a 
žalov;

2. v soudním okrese Praha-západ: 
Kněževes, Kněžívku, Přední Kopaninu, Li-

choceves, Nebušice, Ruzyni, Řeporyje, Řepy, 
Stodůlky, Třebonice, Tuchoměřice a Zlíčín;

3. v soudním okrese Praha-východ : 
Bořanovice, Březiněves, čakovice, Ďáblice,

Chvály, Kbely, Kyje, Letňany, Miškovice, 
Dolní Počernice, Satalice, Sedlec, Třeboradice 
a Vinoř;

4. v soudním okrese říčanském:
Háje, Chodov, Dolní Měcholupy, Horní 

Měcholupy, Petrovice, šeberov, štěrboholy a 
Újezd u Průhonic;

5. v soudním okrese jílovském:
Dolní Břežany, Cholupice, Lhotu a Písnici;
6. v soudním okrese zbraslavském:
Velkou Chuchli, Kunratice u Prahy, Laho-

vice, Libuš, Lipany, Lipence, Lochkov, Mo
dřany, Radotín, Slivenec, Točnou a Zbraslav;

7. v soudním okrese unhošťském:
Hostivici a Sobin.
(2) Vládním nařízením může býti působ

nost plánovací komise rozšířena i na další 
obce v politických okresech Praha-venkov, 
Beroun, Kladno, Kralupy nad Vltavou, Bran
dýs nad Labem, český Brod, Říčany a Jílové.

§ 3-
O r g a n i s a c e.

(i) Plánovací komise jest podřízena přímo 
předsedovi vlády.

26



140 Sbírka zákonů a nařízení, č. 48/1940.

(2) Plánovací komise skládá se z předsedy, 
dvou místopředsedů a dalších devíti členů. 
Předseda, místopředsedové a ostatní členové 
plánovací komise jsou jmenováni a odvoláváni 
vládou. Funkční období činí šest roků.

(3) Předseda,, místopředsedové a ostatní 
členové se považují za veřejné úředníky.

(4) Předseda, místopředsedové a ostatní 
členové jsou povinni zachovávati mlčenlivost 
o všem, o čem se dovědí při vykonávání své 
činnosti. Porušení povinnosti mlčenlivosti 
může míti za následek odvolání z funkce, bez

, újmy případného trestního stíhání.

(3) Prací plánovací komise nesmějí se 
účastniti členové, kteří jsou ve věci podjati. 
Jsou-li pracemi plánovací komise dotčeny 
přímo nebo nepřímo osobní zájmy člena, jest 
člen povinen ihned to oznámí ti předsedovi. 
Předseda zařídí zastoupení tohoto člena jiným 
členem. Stejná opatření učiní předseda, je-li 
sám toho mínění, že by osobní zájmy člena 
mohly býti dotčeny. Je-li podjat předseda, za
řídí své zastoupení jedním z místopředsedů.

(s) úřad předsedy jest čestný. Předseda 
obdrží paušální náhradu výdajů; kromě toho 
budou mu nahrazeny podle prokázaných 
jednotlivých částek zvláštní výdaje jemu 
vzniklé, zejména také za přibrání osobních 
pomocných sil. Výši paušální náhrady výdajů 
předsedy, jakož i výši odměn místopředsedů 
a presenčních platů ostatních členů určí 
vláda, která také upraví otázku náhrady ces
tovních výdajů.

(") Všechna usnesení plánovací komise vy
dává předseda po slyšení místopředsedů a 
ostatních členů plánovací komise. Předseda 
jest povinen oznámiti všechna usnesení v nej- 
bližší schůzi komise.

(8) Předseda zastupuje plánovací komisi 
uvnitř i navenek, Svolává ji a řídí její schůze, 
stanoví pořad jednání jejích schůzí a obsta
rává její běžné záležitosti. Je-li předseda za
neprázdněn, určí svého zástupce z obou místo
předsedů.

(9) Předseda plánovací komise upraví 
vnitřní organisaci plánovací komise v rámci 
pohotových prostředků jednacím řádem, který 
oznámí předsedovi vlády.

§ 4.

Zaměstnanci.

.(?) JP°třebný personál bude plánovací ko
misi přidělen na návrh předsedy plánovací ko
mise od příslušného ústředního úřadu, po pří
padě od hlavního města Prahy.

(2) Nelze-li potřebný personál opatřit! 
podle odstavce 1, může předseda plánovací ko
mise v rámci rozpočtových prostředků, které 
jsou plánovací komisi k disposici, přijímati 
další personál jako zaměstnance smluvní.

§ 5.

Znalci.

Předseda plánovací komise může přibrati 
k parádě o odborných otázkách zvláštní znalce.

§ 6.

Úhrada v ý d a j ů.

(1) Osobní a věcné výdaje plánovací komise 
hradí — s výjimkou uvedenou v odstavci 2 
— Protektorát Čechy a Morava z prostředků, 
které jsou plánovací komisi k disposici.

(2) úřední místnosti s potřebným nábyt
kem, osvětlení a otop, jakož i věcné kancelář
ské potřeby dodá hlavní město Praha. Náklad 
s tím spojený ponesou společně obce tvořící 
pražský plánovací prostor podle poměru pře
depsaných přímých daní.

ČÁST DRUHÁ.

Plánování a jeho provádění.

§ 7.
Plánování.

(1) Plánovací komise určí v prostorovém 
plánu zásady pro organický rozvoj pražského 
plánovacího prostoru, zejména směrnice pro 
dopravu, pro rozdělení prostoru s hospodář
ských a kulturních hledisk a pro osidlování.

(2) Na podkladě prostorového plánu pořídí 
nebo dá pořídit! plánovací komise určovací 
plán s plány, vysvětlivkami a podrobnými 
předpisy, který obsahuje rámec pro zvláštní 
účelová určení prostoru. Plánovací komise 
přezkouší určovací plán vždy nej později po 
pěti letech.

(s) Na podkladě prostorového plánu a určo
vacího plánu budou pořízeny a prováděny 
plány hraničních čar a plány výstavby.

(4) Pořízení a provádění plánů jmenova- 
, ných v odstavci 3 přísluší zásadně hlavnímu 
městu Praze a dotčeným obcím podle bližších 
pokynů plánovací komise.

(3) Plánovací komise může vypracování 
plánů hraničních čar a plánů výstavby a úkolů 
s tím spojených sama převzíti anebo je pře- 
nésti na jiné úřady nebo odborníky.

(6) Plánovací komise může práce spojené 
s pořízením plánů podle potřeby opatřiti ve
řejnou soutěží.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 48/1940. 141

(t) V rámci zásad prostorového plánu může 
plánovací komise i před vyhotovením určova
cího plánu sama započíti s dalším plánováním 
dílčích území a s prováděním těchto plánování 
nebo může dáti k jejich započetí podnět.

(s) V případě potřeby může také hlavní 
město Praha nebo jiná obec, náležející do 
pražského plánovacího prostoru, již před vy
hotovením plánů, zmíněných v odstavcích 1 
a 2, změniti dosud platné přehledné regulační 
a zastavovací plány nebo plány polohy, pokud 
taková změna jest v mezích vytčených od
stavcem 3. Každá taková změna, při níž jest 
zachovati též ustanovení § 10, odst. 6, jest 
však závislá na souhlasu plánovací komise.

§ 8.
Zvláštní úkoly při plánování.

C1) Plánovací komise pečuje o sociální a 
organické rozšiřování a ozdravění města, ja
kož í o důstojné vybudování náměstí, tříd 
i ostatních důležitých prostranství. Při tom 
jest zajistiti zvláště novodobou úpravu a roz
voj bydlení a pracovišť. Plánovací komise 
bude dbáti zásad ochrany památek a ochrany 
domoviny.

(2) Plánovací komise dává podnět k účelné 
a jednotné úpravě dopravnictví i vodního hos
podářství v pražském plánovacím prostoru 
s hlediska umístění i provozu.

§ 9.

Určení budov rozhodných pro 
prostorové vyřešení.

Plánovací komise jest oprávněna určití 
v pražském plánovacím prostoru staveniště 
budov rozhodných pro prostorové vyřešení, 
pokud je toho třeba pro důstojnou stavební 
úpravu města.

§ io.

Řízení.

I1) Před. vyhotovením plánu určovacího a 
dalších plánování, jsou-li obstarávána pláno
vací komisí (§ 7, odst. 5 a 7), zjistí plánovací 
komise stanovisko ministerstva veřejných 
prací a jiných příslušných ústředních úřadů, 
hlavního města Prahy a ostatních* dotčených 
obcí k těmto plánům.

(2) Nedojde-li v přiměřené lhůtě, stano
vené plánovací komisí nejméně na 30 dní, 
odchylné stanovisko, prohlásí plánovací ko
mise plán za závazný. Dojde-li ve lhůtě od
chylné stanovisko, rozhodne plánovací ko
mise, zda bude plán prohlášen za závazný. 
Došlo-li však odchylné stanovisko od ústřed

ního úřadu, může se prohlášení závaznosti 
státi jen se souhlasem vlády.

(3) O prohlášení závaznosti vyrozumí plá
novací komise v každém případě dotčené obce 
a, pokud byl dotázán nebo zaujal stanovisko 
ústřední úřad, také tento ústřední úřad. Pro
hlášením závaznosti jsou příslušné ústřední 
úřady a dotčené obce plánem tak vázány, že 
mají činiti všechna potřebná opatření podle 
tohoto plánu a mají se zdržeti opatření nebo 
mají zabrániti opatřením, která jsou s ním 
v rozporu.

(4) Určovací plán se veřejně nevykládá, 
avšak úřady, veřejnoprávní korporace a 
osoby, které prokáží oprávněný zájem, mohou 
obdržeti informace, úřady, veřejnoprávní 
korporace a osoby, které prokáží oprávněný 
zájem, mohou podati k plánu připomínky, 
o nichž plánovací komise sama rozhodne.

(3) Obstarává-li plánovací komise sama 
další plánování (§ 7, odst. 5 a 7), jest povinna 
tyto plány po dobu 4 týdnů veřejně yyložiti 
u magistrátu hlavního města Prahy, po pří
padě u příslušného obecního úřadu; druhá 
věta odstavce 4 platí tu obdobně.

(G) O vyložení dalších plánů (§ 7, odst. 3 
a 4), obstarávaných obcemi, a o příslušném 
řízení platí dosavadní zákonné předpisy (§4 
stavebních řádů), pokud není v tomto naří
zení stanoveno jinak. Potvrzování plánů, pře
depsané podle dosavadních stavebních řádů, 
přísluší u všech obcí, ležících v pražském plá
novacím prostoru, zemskému úřadu v Praze; 
o odvoláních rozhoduje ministerstvo veřej
ných prací.

§ 11.
Prohlášení za vyhrazené 

oblasti.

Plánovací komise může za účelem nutného 
uspořádání výstavby města prohlásiti se sou
hlasem vlády určité části území obcí, ležících 
v pražském plánovacím prostoru, za vyhra
zené oblasti. Pro vyhrazené oblasti^ mohou 
býti z podnětu plánovací komise vydány pří
slušnými činiteli zvláštní předpisy.

§ 12.
Stavebně právní omezení.

(!) Pro přechodnou dobu může plánovací 
komise v územích, která určí, učiniti závis
lými na svém souhlase udílení povolení k roz
dělení pozemků na stavební místa, k přeměně 
pozemkových parcel na stavební parcely a 
stavebních povolení nebo v důležitých přípa-

26*



142 Sbírka zákonů a nařízení, č. 49/1940.

dech také provedení pravoplatně povolených, 
dosud ještě neprovedených staveb. Tato 
území veřejně vyhlásí v dotčených obcích.

(2) Plánovací komise může souhlas ode
přít!, kdyby zamýšlená opatření ztížila nebo 
znemožnila její plánování. Při tom jest po
stupovat! s jednotného hlediska.

§ 13.

Dozor na plánování.

Plánovací komise jest oprávněna u dalších 
plánování provedených obcemi, čítajíc v to 
hlavní město Prahu, vykonávat! dozor, zda 
tato plánování nejsou v rozporu s plány vy
pracovanými plánovací komisí, jakož i se 
směrnicemi a pokyny jí vydanými. Zjistí-li 
to, může plánovací komise žádati změnu plá
nování.

ČÁST TŘETÍ.
Přechodná a závěrečná ustanovení.

§ 14.
(JO Zákon ze dne 5. února 1920, č. 88 Sb., 

o zřízení státní regulační komise pro hlavní 
město Prahu s okolím, se zrušuje.

(2) Dnem účinnosti tohoto nařízení pře
vezme plánovací komise do úschovy plány, 
spisy a pomůcky regulační komise pro hlavní 
město Prahu a okolí, zřízené podle zákona 
č. 88/1920 Sb. Plánovací komise jest povinna 
dovoliti hlavnímu městu Praze a ostatním 
obcím pražského . plánovacího prostoru na- 
hlédnouti do převzatých plánů, spisů a po
můcek a vydati jim na požádání ověřenou 
kopii potvrzeného plánu jejich území za ná
hradu výdajů s tím spojených.

(°) Bližší podrobnosti mohou býti stano- 
veny vládním nařízením. Plánovací komise 
může podávati předsedovi vlády příslušné 
návrhy.

(4) Joto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je předseda vlády v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Šádek v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Klumpar v. r.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 7. února 1940

o zásobování útvarů a ústavů vládního vojska 
a bezpečnostních sborů Protektorátu Čechy 

a Morava.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1989, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.
t1) Zásobování útvarů a ústavů vládního 

vojska a bezpečnostních sborů Protektorátu 
Čechy a Morava výrobky uvedenými ve vy
hlášce předsedy vlády ze dne 29. září 1939, 
č. 215 Sb., o zavedení lístků na potraviny, se 
upravuje odběrními listy (vyhláška předsedy 
vlády ze dne 7. října 1939, č. 226 Sb., o od
běrních listech a hromadných odběrních 
listech).

(2) Útvarem a ústavem podle odstavce 1 se 
rozumí jednotka, jejíž příslušníci jsou spo
lečně stravováni.

(3) Pro příslušníky útvarů a ústavů, kteří 
se nestravují společně u jednotky, platí usta
novení vyhlášky předsedy vlády č. 215/ 
1939 Sb.

§ 2.

(!) Odběrní listy (§ 1, odst. 1) vydává 
útvarům a ústavům na základě hlášení po
třeby okresní úřad, v jehož obvodu jsou.

(2) Odběrní listy vystavuje okresní úřad 
ve dvojím vyhotopní. Prvopisy vydá vyža
dujícím útvarům (ústavům), propisy zašle 
koncem měsíce hromadně místům (společ
nosti, svazu, výboru) pověřeným hospodaře
ním příslušnými výrobky.

§ 3.
Ustanovení vyhlášky předsedy vlády č. 

226/1939 Sb. jest přiměřeně použiti.

§ 4.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.

49.

Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní úřad Praha 25.


